
1BOA VISTA, 16 DE FEVEREIRO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    42º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 16 de fevereiro de 2012

Edição 1284   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 16 DE FEVEREIRO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Extrato de Contrato ao Processo nº 0.033/ALE/11
Diretoria de Gestao Pessoas - Resoluções nº
263 e 264/2012 - DGP

2

2

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º : 0.033/ALE/11
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇO Nº 005/2011
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
PERETENCENTE A ESTE PODER.
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34 808 220/0001-68
CONTRATADO: RIZOLMAR DE OLIVEIRA - ME
CNPJ: 07.872.397/0001-50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
UNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2011
VIGÊNCIA: 01/01/2012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 717.600,00 ( SETECENTOS E DEZESSETE MIL E
SEISCENTOS REAIS)
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADO:  RIZOLMAR ALVES

Boa Vista-RR, 15 de fevereiro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

RESOLUÇÃO Nº 263/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR,os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão Inventariante e Levantamento de Bens Moveis
e Imóveis, servíveis e inservíveis desta casa de Leis:

PRESIDENTE:Wanderlino Sátiro de Souza Junior
1º Membro:Heronita Silva Mesquita
2º Membro:Elizabeth Pereira Costa
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 14 de Fevereiro de 2012.
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 264/2012-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

Considerando o disposto no artigo 15, § 8º da Lei nº 8.666/93; e,
Considerando que há material inservível em todas as esferas

deste Poder;
RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Recebimento e Avaliação de Material deste
Poder Legislativo, com vigência até 31 de dezembro de 2012.

Presidente: NIURA CARDOSO DE SOUZA –Diretora
Administrativa

1º Membro :  RICARDO COLARES FILGUEIRAS –
Assist. Parl. IV,

2º Membro: RAFAEL SOUZA COELHO – Assist.
Parlamentar IV,

3º Membro:PIERANGELY CRISTINA BORGES DOS
SANTOS – Assistente Especial,

Art. 2º Compete a referida comissão:
I – receber, nos termos do § 8º do art. 15 da Lei 8.666/93,

todo o material permanente, cujo valor seja superior ao limite
estabelecido para a modalidade de convite;

II –conferir as especificações do material, certificando que as
mesmas estejam de acordo com o pedido correspondente;

III – informar a Secretaria de Administração a eventual
inexecução do contrato, para eu seja apurada responsabilidade;

IV – avaliar e emitir parecer sobre as condições de uso dos
bens deste Poder, informando quando os mesmos se tornarem
inservíveis; e

V – avaliar e emitir parecer sobre os bens que a administração
pretenda alienar,

VI – providenciar as formas de desfazimento de acordo com
as leis vigentes.

Art. 3º O material, permanente, não abrangido pelo inciso I
do artigo anterior será recebido diretamente pela Gerência de Gestão
Patrimonial ou Núcleo de Almoxarifado, conforme o caso.

Art. 4º  De acordo com a natureza dos bens solicitados poderão
ser designados servidores para auxiliarem no recebimento do material.

Parágrafo único: Os servidores indicados na forma dês
artigo terão responsabilidade solidária, devendo inclusive, atestar as
Notas Fiscais em conjunto com os demais.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 14 de Fevereiro de 2012.

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMIDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário


